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RESOLUCION No. ADUANAS-GNAF-SGN-020-2025.- ADMINISTRACION ADUANERA DE

HONDURAS. - GERENCIA NACIONAL ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA. - SECRETARIA
GENERAL. -TEGUCIGALPA, M. D. C., A LOS VEINTIDOS (22) DIAS DEL MES DE AGOSTO DEL
ANO DOS MIL VEINTICINCO {2025).

VISTO: Para emitir Resolucién sobre el Proceso de Licitacion Pablica Nacional No. LPN-ADUANAS-
013-2025, sobre la “ADQUISICION DE MOBILIARIO DE OFICINA PARA LA ADMINISTRACION
ADUANERA DE HONDURAS” segln informe de Evaluacién y Recomendacion de Adjudicacion,
realizado por la comisién de Evaluacién y Recomendacién nombrado de conformidad a lo
establecido en la Ley de Contratacién del Estado y su Reglamento para dicho proceso.

CONSIDERANDO {1): Que, la Administracion Aduanera de Honduras, con base en las facultades
otorgadas por la Ley de Contratacién del Estado y su reglamento, procedid con la revision del pliego
de condiciones, y se recibid visto bueno por parte de la Gerencia Nacional Administrativa y
Financiera, facultada para tal efecto, para que a través de la Seccion de Adquisiciones se realizara
el proceso de contratacion de una empresa que brinde el servicio o/y suministro de bienes, vigilando
la debida observancia de las leyes, normas y reglamentos aplicables en el ambito de su
competencia, de acuerdo al Plan Anual de Compras y contrataciones (PACC)., a fin de que el mismo
contribuya a cumplir con las necesidades propias de la Institucion.

CONSIDERANDO (2): Que la Seccién de Adquisiciones como encargado de realizar la ejecucion
de los procesos de compras programadas en el Plan Anual de Compras y Contrataciones (PACC)
Institucional del Ejercicio Fiscal 2025 valido la disponibilidad Presupuestaria en base a los procesos
establecidos en Ley como parte de las actividades previas, para proceder con el Proceso de
Licitacion Publica Nacional.

CONSIDERANDO (3): Que, en fecha diecinueve (19) de junio de afio 2025 mediante aviso publico
en un diario de circulacion nacional y en el diario oficial La Gaceta se realizaron las convocatorias,
asimismo, de conformidad a las nuevas directrices de la Oficina Normativa de Contratacion y
Adquisiciones del Estado de Honduras (ONCAE), se publicé en el modulo de licitaciones de la
Plataforma del Sistema de Informacién de Contratacién y Adquisiciones del Estado de Honduras,
HONDUCOMPRAS 1, (www.honducompras.gob.hn), con el fin de fomentar la participacion en los
posibles oferentes y que los interesados soliciten el pliego de condiciones (PC} o los descarguen de
la plataforma, otorgando el tiempo necesario para estos puedan preparar sus ofertas y presentarlas
segun lo indicado.

CONSIDERANDO (4): Que en el Pliegos de Condiciones de la licitacidn se establecié que el ente
contratante podra dar por desierta o fracasa la licitacién cuando no se hubieren presentado ofertas
0 no se hubiese satisfecho el minimo de oferentes previstos en el Pliego de Condiciones o cuando
las ofertas no se ajusten a los requisitos esenciales establecidos en el Reglamento o en el Pliego de
Condiciones. Asimismo, se puede declarar la suspensién o cancelacién de fondos nacionales que
se efectie por razon de la situacién econdmica y financiera del pais, la estimacion de la percepcion
de ingresos menores a los gastos proyectados y en caso de necesidades imprevistas o de
emergencia puede dar lugar a la rescisién o resolucion del contrato sin mas obligacion por parte del
Estado, que al pago correspondiente a las obras o servicios ya ejecutados a la fecha de vigencia de
la rescision o resolucién del contrato, si asi lo estima necesario y conveniente a sus intereses, o
cuando ocurran situaciones de fuerza mayor debidamente comprobadas que se efectien en base a
la Ley Organica del Presupuesto, y Normas Generales de la Ejecucion y Evaluacion Presupuestaria
vigentes, por presupuesto insuficiente al momento de [a adjudicacion o cualquier otro motivo que le
afecte. En todo caso los oferentes no podran reclamar indemnizacion de ninguna clase, segun lo
establecido en la Ley de Coniratacién del Estado.

CONSIDERANDO (5): Que de conformidad a lo que establece el Articulo No. 105 del Reglamento
de la Ley de Contratacidn del Estado, el érgano contratante del proceso no realizd aclaraciones o
enmiendas al Pliego de Condiciones / Términos de referencia.

CONSIDERANDO {6): Que en cumplimiento a [o establecido en los Articulos 122 vy 123 del
Reglamento de la Ley de Confratacién del Estado, en fecha veintinueve (29) de julio del afio dos mil
veinticinco (2025}, se realizé la recepcién y posterior la apertura de ofertas en la sala de Juntas &l
Poy, ubicada en el 13 piso, torre 1 del edificic Centro Civico Gubernamental, de la Adminjstrasion

Aduanera de Honduras, en la Ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, De ﬁémenfﬁ%
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de Francisco Morazan, durante la Audiencia se verificd segun el orden de ingreso de las ofertas,
que estaban en sobres sellados sin indicios de haber sido abiertas, se leyé en voz alta y clara a la
vez, quedando consignado en el acta de apertura, los datos del proceso de las tres {03) ofertas
recibidas en fisico: como ser nombre de la empresa oferente; hora de recepcion de ofertas; monto
de la oferta econémica e Impuesto Sobre la Venta (ISV), garantia de mantenimiento de oferta de
oferta presentada, monto de la garantia de mantenimiento de oferta y su fecha de vigencia.

CONSIDERANDO (7): Que la audiencia publica fue dirigida por la comision de apertura integrada
por: dos {02) Representantes de la seccion de Adquisiciones, un (1) representante del Departamento
Técnico Legal, todos de la Administracion Aduanera de Honduras, el acto Publico de Apertura
publica de ofertas se realizo de forma continua e ininterrumpida iniciando desde las 10:15 am vy
finalizando a las 10:35 a.m. seglin consta en el acta de recepcion y apertura de oferta, y en el informe
de recomendacion.

CONSIDERANDO (8): Que de conformidad a lo establecido en el articulo 33 de la Ley de
Contratacion del Estado en el que establece que se debe nombrar una Comision de Evaluacion para

la revision y andlisis de las ofertas en los procedimientos de seleccion de contratistas, la
Administracién Aduanera de Honduras como responsable de la contratacion designé una Comision

de Evaluacion integrada por tres (03) o cinco (05) miembros de amplia experiencia y capacidad, los
cuales se detallan a continuacion: a) un (01) Evaluador Técnico, b) un (01) Evaluador Legal c)un
(01) Evaluador Financiero todos funcionarios de la Administracion Aduanera de Honduras quienes )
formularon las recomendaciones correspondientes del Proceso de Licitacién Publica Nacional No.
LPN-ADUANAS-013-2025, “ADQUISICION DE MOBILIARIO DE OFICINA PARA LA
ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS”.

CONSIDERANDO (9): Que en el acta de apertura se consigné los datos del proceso, de las tres
(03) ofertas presentadas en fisico; como ser nombre de la empresa y Monto total de la Oferta, asi
como los datos de la Garantia de Mantenimiento, tal como se detalla a continuacion:

| DEscripcion D~ | MONTO DE GARANTI
GARANTI,
OFERTA | ciarzane
MANTENIMIENTO 29/07/2025
1 ERGO LEMCE;T\I/ED S.A.DE 16 035L8’EO 39 DE OFERTA L. 320,800.00 AL
o ’ | S|V ' FO-600001595 31/12/2025
INCLUIDO SEGUROS DEL PAIS oy
. OFERTA FIANZA DE
CON gfé‘ﬂ;ﬁgg A DE TOTAL MANTENIMIENTO 29/07/2025
2 OCCIDENTE S. A. DE 1. 4,223,950.00 DE OFERTA L 98,000.00 AL
cv U 1.5.V. F1-1644357-62814-0 29/01/2026
o INCLUIDO SEGUROS LAFISE
OFERTA GARANTIA
INDUSTRIAS TOTAL MANTENIMIENTO 29/07/2025
3 PANAVISION S. A, DE L 6,996,547.10 DE OFERTA L 150,000.00 AL
C.V. 1.S8.V. 202561299008310 31/12/2025
INCLUIDO BANPAIS

REFEREMNCIA; Informe de recomendacion y adjudicacién, del proceso {acta de apertura e informe de evaluacion).

CONSIDERANDO (10): Que en fecha siete (07) de agosto del afio dos mil veinticinco (20 /@f@ﬁ\%\
sefialada para la Evaluacion del Proceso denominado “ADQUISICION DE MOBILJARIQ.
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‘OFICINA PARA LA ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS la Comision de Evaluacion
se reunié en la Sala de Juntas Las Manos, para verificacién de las ofertas sujetas a evaluacion
segun la metodologia definida: a) Oferta econémica: -Carta Propuesta, - Lista de Precios y Garantia
de Mantenimiento de Oferta; b) Documentacion Legal: - Los enlistados en el item 10-09.1
DOCUMENTOS A PRESENTAR del Pliego de Condiciones. C) Oferta Financiera: - Los enlistados
en el item 10-09.1 DOCUMENTOS A PRESENTAR 10-09.1 DOCUMENTOS A PRESENTAR del
Pliego de Condiciones; d) Oferta Técnica: - Los enlistados en el item 10-02 DOCUMENTOS A
PRESENTAR, - y conforme a las especificaciones y caracteristicas técnicas de los servicios o
productos ofertados los cuales fueron detallados en el item ET-02 CARACTERISTICAS TECNICAS
del Pliego de Condiciones.

CONSIDERANDO (11): Las ofertas fueron evaluadas en apego a la Ley de Contratacion del Estado
y Pliego de Condiciones en los items [0-11 EVALUACION DE OFERTAS, CC-05 PLAZO Y
CARACTERISTICAS TECNICAS, y demés establecidas en este; la verificacion de cumplimiento de
los aspectos a evaluar se realiza bajo el criterio CUMPLE/NO CUMPLE verificando el cumplimiento
de la oferta presentada por el licitante como ser: a) Presentacion de todos los documentos como
ser requisitos legales, financieros, técnicos, y econémicos solicitados. b) También se verifico el
cumplimiento de presentacion de subsanaciones y aclaraciones solicitadas de los requisitos legales,
financieros y técnicos y la evaluacion del precio ofertado con respecto a los valores de mercado,
tomando como referencia |la oferta enviada por la empresa participante en el proceso de licitacion.

CONSIDERANDO (12): FASE |, VERIFICACION LEGAL: Que en fecha siete (07) de agosto del
afo dos mil veinticinco (2025), en la Sala de Juntas La Manos, se realizé la evaluacion del proceso
denominado “ADQUISICION DE MOBILIARIO DE OFICINA PARA LA ADMINISTRACION
ADUANERA DE HONDURAS” la Comision de Evaluacidn se reunid, para realizar la Evaluacion Legal
de conformidad con las bases de Licitacion, habiendo hecho una revisién minuciosa de las tres (03)
ofertas presentadas por las empresas ERGO LIMITED S.A. DE C.V., COMPANIA CONSTRUCTORA
DE OCCIDENTE S. A. DE C.V. e INDUSTRIAS PANAVISION S. A. DE C.V., terminando la misma
alas 11:30 am.

CONSIDERANDO {13): Que, en base a un analisis de la oferta recibida y de acuerdo con el cuadro
comparativo en la casilla de las observaciones, a criterio de la Comision de Evaluacion en el Proceso
de Licitacion, se detalla el cumplimiento de los documentos que el oferente presentd, mismos que
se detallan a continuacion:

CUADRO EVALUACION DOCUMENTACION LEGAL

Fotc?cop[a de‘ la l?scntura de qgnstatucmn c!e la Socnedgd y SUs reformasl CUMPLE CUMPLE CUMPLE
debidamente inscritas en el Registro Mercantil correspondiente.

Fotocopia legible del poder del representante legal, que acredita que tiene las
facultades suficientes para representar a la empresa en el proceso d CUMPLE CUMPLE CUMPLE
licitacion, debidamente inscrito en el Registro Mercantil.

Fotocopia del Documento Nacional de identificacion {DNI) del Representante
Legal

Fotocopia de Registro Tributario Nacional Numérico (RTN) de la empresa v
del Representante Legal.
Declaracion Jurada sobre las Prohibicicnes o Inhabilidades previstas en [os]

articufos 15 v 16 de la Ley de Contratacion del Estado. CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Fotocopia de ia Constancia o en su defecto de estar en tramite la certificacion
de Inscripcion en el Registro de Proveedores y Contratistas del Estado
axtendida por la ONCAE de acuerdo con el Articulo 57 del Reglamento de ia

Ley de Contrataciéon del Estado. “La solicitud de inscripcion deberd CUMPLE CUMPLE CUMPLE
realizarse a mas tardar el dia calendario anterior a |a fecha prevista para
la presentacion de la oferta ..."

Declaracién Jurada de la Empresa y de su Representante Legal, debidamente
autenticada de no estar comprendido en ningunc de los casos sefialados en)

@l Titulo XXV, Receptacion y Lavado de Activos, del Cédigo Penal de CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Honduras Vigente, Decreto 130- 2017.

Declaracion Jurada de la Empresa y su Representante Legal de que acta
iconforme a los principios de buena fe, integridad, honestidad, conducta ética,
moral y respeto a las leyes de la Replblica, y no se ha prestado, ofrecido, ni
peeptado. para la comision de colusién, actos deshonestos, practica

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE
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corruptivas, engafio, influencia y otros que vulneren la legalidad Y
transparencia del presente proceso de contratacion.

Fotocopia del Permiso de Operacion de la Municipalidad correspondiente,
vigente.

Original o copia autenticada de Solvencia de Instituto Nacional de Formacion)
Profesional INFOP (S)

Original o copia autenticada de la sclvencia Fiscal vigente emitida por el
Servicio de Administracion de Rentas (SAR), de la Empresa y de su CUMPLE CUMPLE CUMPLE
representante legal. (S)
Constancia original de la Procuraduria General de la Reptiblica (PGR} de no
‘tenerlj%ucnos pendientes con el Estado de Honduras. o de no estar gn mora of CUMPLE CUMPLE CUMPLE
inhabilitada para contratar con el Estado de acuerdo con lo establecido en log
Articulo 241 del Reglamento de Ley de Contratacion del Estado. (S)
Formulario de informacion sobre el oferente, debe presentarse de

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

conformidad con el formato que se acompafa firmado y seftado por e CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Representante Legal.

IAutorizacién para que Jfa Administracién Aduanera de Hondura CUMPLE CUMPLE CUMPLE
(ADUANAS) pueda verificar la documentacion presentada con los emisoress]

OTROS

Eero VERIICA

Formulario de informacién sobre el oferente, debe|
presentarse de conformidad con el formato que se
acompafa firmado y sellado por el Representante
Legal.

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

NOTA: Después de haber concluido con fa Evaluacion Legal de las ofertas presentadas, este Comité Evaluador considera
pasar a la siguiente fase de evaluacion a Jas Empresas ERGO LIMITED S.A. DE C.V,, COMPARNIA CONSTRUCTORA DE
OCCIDENTE S. A, DE C.V. e INDUSTRIAS PANAVISION S.A. DE C.V. IPSA, en \nrtud que cumple con documentos
requeridos en el pliego de condiciones.

CONSIDERANDO (14): Que, después finalizada la evaluacion de la FASE .- EVALUACION LEGAL,
se continué con la FASE Il.- EVALUACION TECNICA, conforme a las especificaciones y
caracteristicas técnicas de los servicios y productos ofertados los cuales fueron detallados en el
Pliego de Condiciones del Proceso denominado LPN-ADUANAS-013-2025.

Terminada la revision de los documentos presentados en las ofertas de cada uno de los oferentes,
el comité tuvo a bien solicitar al oferente CONSTRUCTORA DE OCCIDENTE S. A. DE CV.,
mediante oficio institucional ADUANAS-GNAF-SA-061-2025 la siguiente subsanacién o aclaracion: W

1. {tem No.3: Remitir brochure o ampliar los detalles del tipo de entrepafio a entregar en
aplicacién de las especificaciones técnicas, RACKS DE CARGA MEDIA Y PESADA
(ESTANTES).

CONSIDERANDQ (15): Que, en fecha catorce (14) de agosto del afio dos mil veinticinco (2025) el
oferente COMPANIA CONSTRUCTORA DE OCCIDENTE S. A. DE C.V. present6 la documentacion
requerida segln aclaracién antes descrita, por lo que se procedid con la evaluacién de los
documentos presentados por los oferentes ERGO LIMITED S.A. DE C.V, COMPANIA
CONSTRUCTORA DE OCCIDENTE S. A. DE C.V. e INDUSTRIAS PANAVISION S. A DE C.V.

CONSIDERANDO (16): Que, en fecha dieciocho (18) de agosto del afio 2025 se procedié a la
evaluacion de las ofertas sobre el cumplimiento de las especificaciones técnicas requeridas en el
pliego de condiciones que a continuacion se detalla:

i COOCSA SA

ES?ECIFIGACIONES
TECN%CAS MIN]MAS"

| no CUMPLE | NO cumPL
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Estructura metalica,
puertas de metal, 2

1 Armario 50 puertas, 4 CUMPLE CUMPLE CUMPLE
estandar entrepanos, medidas
92x44x183cm
Archivo Estructura de metal,
metalico con 4 gavetas
2 80 ’ CUMPLE CUMPLE CUMPLE
de 4 Medidas 52x18x23.
gavelas
Racks de Anaqueles metdlicos,
carga {aminas expandibles,
3 media y 140 Medidas 96x96x24 | NO CUMPLE | NO CUMPLE CUMPLE
pesada aproximado
(Estantes)

Mesdn de cubierta de
acero inoxidable 430
de 1,2 mm de
espesor.

Viga de refuerzo de 1
mm. de espesor, en
perfit 30%30 mm a lo

, largo de toda la

LN Mesas cubierta.

LG Metalicas 25 Sub-cubierta y patas CUMPLE CUMPLE CUMPLE

galvanizadas.

Patas de perfil tubular

de alta resistencia.
Patines regulables.
Caracteristicas de
Mesan Mural
Dimensiones (Mm):
2100x600x850
aproximadamente
Superficie de trabajo
de melanina
estructura de metal
con 5 gavetas

Escritorio o2
5 enL 20 meed?gg;"é'g f;‘al;( 24 CUMPLE CUMPLE
Metalico oM anexo NO CUMPLE
58.4x11.8cms
aproximadamente,
color negro.
Escritorio en L Tipo
‘K’“N Escuadra estructura
S Escritoric de Melanina, base de
6 en L Semi 16 metal de Acero CUMPLE CUMPLE CUMPLE
ejecutivos inoxidable con mini
Credenza de 3
gavelas
Escritorio En L Tipo
Escritorio Escuadrq estructura
7 enlL 4 de Melanina, de alta | ¢ o £ CUMPLE CUMPLE
ejecutivos resistencia, con mini
Credenza unida de 3
gavetas y 4 espacios.
Superficie de trabajo
Escritorio de meianingl
8 sencillo 100 Estrudtura metalica, | cumpLE CUMPLE CUMPLE
metalico 76x150x77cm color
negro
Escritorio . ES? itorio tse“,:i
. ejecutivo estructura
9 _semll 50 de melanina de Alta CUMPLE CUMPLE CUMPLE
ejecutivo Resistencia
Mesa de comedor
Mesas de estructura de madera,
10 comedor 20 para 6 personas con CUMPLE CUMPLE CUMPLE
para érea sus sillas medidas de e
de cocina 74x140x90xcm boz,ne'“‘*“"’o';,(\é;\-\_\
aproximadamente. APl CO
;’J\)P' oo 1
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11

Mesas de
juntas con
sus sillas

16

Mesa De
Conferencia:
Estructura de acero
inoxidable,
Plataforma Madera,"
(Capacidad; 10
personas con igual
numero de sillas).

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

12

Camas
Uniperson
ales

25

Doble lado, base
acolchonada, semi -
ortopédica.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

13

Sillas Semi
Ejecutivas
Giratorias
y Rodantes

250

Silla semi ejecuiiva
con Sistema de
blogueo y perilia para
regular la tension del
reclinamiento,
elaborado con placa
de acero. Respaldo
con soporte lumbar y
con disefio
ergonémico tapizado
en malla de nylon con
ajuste de altura,
ajustable, Sistema
fama, asiento con
disefio ergonémico y
acojinamiento de
poliuretano inyectado
de 53 kg/m® de
densidad con
retardante al fuego.
Descansa brazos con
ajuste de altura y
codera de
poliuretano. Peso
minimo de soporte
250 libras.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE \)

14

Sillas
Ejecutivas
Giratorias

y Rodantes

50

Silla de oficina
ejecutiva, silla de
ordenador de gestion
giratoria de cuero,
silla reclinable con
respaldo alto,
ajustable, con
reposabrazos
acolchados y
reposapiés retractil.

NO CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

15

Sillas Tipo
tandem

10

Set de 3 sillas
estructura de metal,
forro de Tela

NO CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

16

Juego de
Muebles

12

Set de tres sillones
con su centro de
mesa, mas cojines,
Base de Madera,
tapizado suave en
tela. Dimensiones
aproximadas; Alto 92
cm, Ancho 200 cm,
Profundidad 83 cm.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

17

Guillotina

10

Capacidad de Corte:
12 Hojas

Tamaho: BA 12" x 15"

Marca de graduacion
muy resistente

CUMPLE

CUMPLE

CUMPFLE
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Pies antideslizantes
para una mejor
estabilidad.

Clip de blogueo
seguro en el mango

Tamafio de corte
facilmente ajustable
con el tope de hoja
Alimentador
automatico de 100
hojas Capacidad
manual de 9 hojas
Acepta farjetas de
Trituradora 20 crédito y grapas CUMPLE CUMPLE CUMPLE
tamano de micro
corte de 0.157 in x
0.472 in Indicadores
LED listos,
sobrecalentamiento y
sobrecarga
Mesa pequeha

™ 19 Mesa de 15 Estructura de Metal CUMPLE CUMPLE CUMPLE

18

Uso varios con medidas
18x29x31.5

Que, después de haber concluido con la Evaluacion Técnica de las ofertas presentadas, el comité
evaluador determiné gue las empresas ERGO LIMITED S.A. DE C.V., NO CUMPLE con los items 3,
5y 15 y la COMPANIA CONSTRUCTORA DE OCCIDENTE S. A DE C.V. de igual manera NO
CUMPLE con el item 3, por lo tanto, pasa a la siguiente fase de evaluaciéon FASE IH.- EVALUACION
FINANCIERA la Empresa INDUSTRIAS PANAVISION S.A. DE C.V.IPSA ya que es la Unica empresa
gue cumple con todos los requisitos técnicos.

CONSIDERANDO (17): Que, asimismo, el comité procedid con la evaluacion de la la FASE Ill.
EVALUACION FINANCIERA conforme a los criterios de evaluacion establecidos en el pliego de
condiciones, procedié a revisar los aspectos financieros del oferente INDUSTRIAS PANAVISION
S.A. DE C.V.IPSA.

ESPECIFICACIONES TECNICA

-

LE|NO CUMPLE | ' - OBSERVACGIONES |
Constancia emitida por
BANPAIS créditos hipotecario
presentada es ORIGINAL

Dacumentos probatorios de acceso inmediato a dinero en efectivo
por al menos 40% del valor ofertado, pueden ser evidencias de
1 | montos depositados en caja y bancos, censtancias de créditos X
abiertos otorgades por institiciones bancarias, nacionales o
extranjeras, créditos comerciales, etc.

Presenta estados financieros

Copia autenticada de los Estados Financieros de los Ulfimos dos (2) del 2023 y 2024, auvtenticados
anos, refrendados (firmados y timbrados)} por un Perito Mercantil y por notario No. 1381 Julio
Contader Publico o Licenciado en Contaduria Publica, colegiado en Cesar Lagos Reyes

2 | Honduras (presentar constancia de solvencia del colegio en el gue se X

encuentra inscrite) o estar respaldados por una firma audifora; y en
caso de ser auditados en el exterior estar debidamente apostillados o
legalizados.

Garantia de Mantenimiento de Oferta (por lo menos el 2% del valor
total ofertado) v que cumpla con lo solicitado en el PC. (NS) garantia de Mantenimiento

3 X de Ofert m
emﬁaafbor BANPAIS \\Q‘\}\
&?\) /f«a \?‘? '3‘3? ;\
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» EVALUACION GARANTIA DE MANTENIMIENTO DE OFERTA

Garantia bancaria de
mantenimiento de oferta emitida

Industrias
1 | Panavision S.A. | 1. 6,998,547.10 L. 139,930.94 L 150,000.00 por BANPAIS, en fecha 28 de
de C.V. julio de 2025, con vigencia de

151 dias

> INDICADORES FINANCIEROS

OFERTANTE 1:
“ANO 2024§(Eri'l_'empiras) o
L 8132246900 oy ooy
L 322,541,142.00

ANO 2023 (En Lempiras)
L 11633333800
L 376,800,186.00 0

Industrias Panavisién S.A. de C.V.

ANALISIS
El nivel de endeudamiento es de 25.21%, por lo que &l
restante 74.79% corresponde a recursos propios.

OBSERVACIONES
Puede cubrir los
COMPromisos.

> DOCUMENTOS PROBATORIOS DE ACCESO INMEDIATO A DINERO EN EFECTIVO POR AL
MENOS 40% DEL VALOR OFERTADO

 |comprOBA

| Lempiras)

Industrias Panavision
1 SA. de CV. . 6,996,547.10

L. 2,798,618.84 —— L 219,174,870.58

CONSIDERANDO (18): Que, después de haber hecho una minuciosa revisién de los documentos
financieros de la propuesta presentada por el oferente INDUSTRIAS PANAVISION S.A. DE C.V.

IPSA cumple con la fase de la evaluacién Financiera y pasa a la siguiente fase de evaluacion. ‘
CONSIDERANDO (19): FASE IV EVALUACION ECONOMICA: Después de haber concluido con la )
evaluacion financiera de la oferta presentada por el oferente INDUSTRIAS PANAVISION S.A. DE
C.V. IPSA el comité de evaluacién continué con el analisis de la oferta econdmica de la oferta.

| PRECIO UNITARIO
. TOTAL (En..
. Lempiras}

No.| . DESCRIPCION

LA

Juan Pablo I, Tegucigalpa, M.D.C. Hondy

.&’(‘{;\ %wga df::;ﬂ'f

Armario Estandar 50 5,283.10 L 264,155.00
ADQUISICION Archivo Metalico de 4 80 4,000.85 L 320,068.00
Gavetas
DE MOBILIARIO DE
1 OFICINA PARA LA Racks de Carga media y 140 14,248.50 L 1,894,790.00
ADMINISTRACION pesada
ADUANERA DE
HONDURAS Mesas Metalicas 25 25,252.85 L 631,321.25
Escritorio en L Metalico 20 11,250.45 L Kﬁ?ﬂ@@@&k
v s, 0
e W&NN :}\
S ok
. . g '\aGe“c‘:u it
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Escritorio en L Semi Ejecutivo 16 16,017.20 L 256,275.20
Escritoric en L Ejecutivo 4 23,400.20 L 93,600.80
Escritoric Sencillo Metalico 100 5,945.50 L 584,550.00
Escritorio Semi Ejecutivo 50 5,559.10 L 277,955.00
Mesa de §°meqir para area 20 9,982.00 L 199,640.00
e cocina
Mesa de juntas con sus sillas 15 38,698.65 L 580,479.75
Camas unipersonales 25 9,569.15 L 239,228.75
iﬂifoizg”ﬁzg‘;?“;:: 250 2,231.00 L  557,750.00
Sillas Ejecutivas Giratarias y 50 3.860.55 L 193,027.50
Rodantes
C,m\ Sillas tipo Tandem 10 3,705.30 L 37,053.06
Juego de muebles 12 26,607.55 L 319,290.60
Guillotina 10 2,648.45 L 26,484.50
Trituradora 20 7,568.85 L 151,317.00
Mesa de uso varios 15 2,303.45 L 34,551.75
TOTAL 1218,129.70 L 6,996,547.10

Nota: Después de realizar un comparativo de precios y revisidn aritmética de lo ofertado por el oferente
antes mencionado, el comité de evaluacion procedi6 a realizar la recomendacion de adjudicacion.

CONSIDERANDO (20): Que, el Comité de Evaluaciéon y Recomendacion, en virtud de haber
concluide con el andlisis de la FASE |, Verificacidn Legal; FASE I, Evaluacidn Tecnica; FASE I,
Evaluacion Financiera y FASE IV Evaluacion Econdmica de las ofertas presentadas en el Proceso
_ de Licitacion Publica Nacional LPN-ADUANAS-013-2025 “ADQUISICION DE MOBILIARIO DE
(M OFICINA PARA LA ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS”, de forma UNANIME
RECOMIENDA lo siguiente: Adjudicar al oferente INDUSTRIAS PANAVISION S.A DE C.V. IPSA
en virtud que cumple con las condiciones de participacion, incluyendo su solvencia e idoneidad para
ejecutar el contrato; asi mismo, porque cumplié con los criterios objetivos definidos en los pliegos

de condiciones.

DETALLE DE LOTES Y MONTOS A ADJUDICAR:
N OFERENTE PARA ADJUDICAR 'MONTO ADJUDICAR CON .SV,
1 INDUSTRIAS PANAVISION S.A. DE C.V. IPSA i 6,996,547.10

Si el oferente a quien se le adjudique el Contrato, no Io acepta o no lo formaliza por causas que le
fueren imputables dentro del plazo sefialado con ese propodsito, quedara sin valor y efecto la
adjudicacién y la Administracién hara efectiva la garantia de mantenimiento de oferta. Si asi
ocurriere, el érgano responsable de la contratacion podra acudir a un nuevo proceso de licitacion,
segln lo establece el Articulo 58.- de la Ley de Contratacion del Estado y el Articulo 143 del
reglamento de la Ley. No se recomienda un segundo lugar en vista que los oferentes ERGO
LIMITED S.A. DE C.V., y COMPANIA CONSTRUCTORA DE OCCIDENTE S. A. DE C.V. NO
CUMPLEN con la Fase Il Evaluaciéon Técnica.

CONSIDERANDO (21): Que, el Departamento Técnico Legal emitié Dictamen Legal ADUANAS-
GNL-DTL-450-2025 de fecha 21 de Agosto del 2025, mediante el cual determind Adjudicar el
Proceso de Licitacion Publica Nacional No. LPN-ADUANAS-013-2025 “ADQUISICION DE
MOBILIARIO DE OFICINA PARA LA ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDRYRASZ:
-%}ua?gion\"?\
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recomendacion de fecha 19 de agosto del 2025 emitido por la Comision de Evaluacion ya que,
cumplio con las condiciones y criterios del procedimiento establecido , asi mismo por ser la oferta
mas baja de conformidad a los articulos 51, 52 y 58 de la Ley de Contratacion del Estado; y articulo
136 y 138 del Reglamento de la Ley de Contratacion del Estado.

CONSIDERANDO (22): Que en Articulo 2 del Decreto Ejecutivo PCM-059-2019 de fecha 27 de
septiembre del afio 2019 y publicado en el Diario Oficial La Gaceta, No. 35,062 de fecha 30 de
septiembre del afio 2019, sefala que a partir del uno (01) de enero de dos mil veinte (2020), se
institucionaliza la nueva Administracion Aduanera en el marco de lo preceptuado en el Codigo
Tributario, contenido en el Decreto Legislativo No. 170-2016, cuya denominacion sera
Administracién Aduanera de Honduras, a partir del uno de enero de dos mil veinte (2020).

CONSIDERANDO (23): Que la Ley de Simplificacion Administrativa tiene como objetivos especificos
en el Articulo 2, el de clarificar y disminuir en lo posible jerarquias o lineas de responsabilidad entre
quienes, de conformidad con la ley, intervienen en la prestacion de servicios con facultades de
autorizar, controlar y operar, para que no se demore ni entorpezca la de decisiones y reducir la
multiplicidad de unidades ejecutoras de servicios administrativos y de apoyo.

CONSIDERANDO (24): Que, con base a las facultades conferidas por la Ley, el Director Ejecutivo
Delegd mediante ACUERDO No. ADUANAS-DE-22-2022 ADMINISTRACION ADUANERA DE
HONDURAS de fecha 09 de mayo del afio 2022, en el ciudadano EDWIN ALEXIS MENDOZA \)
ORDONEZ, las potestades, atribuciones y facultades de: 1) Resolver y suscribir todos los
documentos, ordenes, contratos, y autorizaciones correspondientes la Gerencia Nacional
Administrativa y Financiera y los departamentos y secciones dependientes de esta, necesarios para

la ejecucion del presupuesto asignado a la Administracién Aduanera de Honduras; 2} Convocar,
conducir, adjudicar y contratar los proveedores y contratistas producto de procesos de
contrataciones directas, concursos, licitaciones y otros procesos de contratacién previstos en la ley,

tanto con fondos nacionales como internacionales destinados al Servicio Aduanero.

CONSIDERANDO (25): Que el Articulo 116 de la Ley General de Administracion Publica establece,
que los actos de los 6rganos de la administracién publica adoptaron la forma de Decretos, Acuerdos,
Resoluciones o Providencias y que el Articulo 118, numeral 1), del mismo cuerpo legal, dispone que
se emitiran por Acuerdo las decisiones de caracter particular que se tomaren fuera de los
procedimientos en los particulares intervengan como parte interesada.

CONSIDERANDO (26): Que la adjudicacion de los contratos de obra publica, bienes, servicios, se
hara al licitador que, cumpliendo las condiciones de participacién, incluyendo su solvencia e
idoneidad para ejecutar el contrato, presente la oferta de precio mas bajo o se considere la mas
econdmica o ventajosa y por ello mejor calificada, de acuerdo con criterios objetivos que en este
ultimo caso seran definidos en el Pliego de Condiciones. Lo anterior se entiende sin perjuicio del Q
margen de preferencia nacional a que se refiere el Articulo 53 de Ia Ley de Contratacion del Estado.

POR TANTO:

Esta Administracién Aduanera de Honduras, en aplicacion de lo dispuesto en los articulos 321, 364
de la Constitucién de la Republica, lo dispuesto en los Articulos 5 péarrafo segundo 11, 12, 14, 26,
32, 47, 51, 52, 53, 55, y demas aplicables de la Ley de Contratacion del Estado, los Articulos 51, 53,
67, 110, 111, 115, 116, 117, 122, 123, 125, 126, 127, 128, 131, 132, 134, 135, 136, 137, 138, 139,
140, 141, 142, 143 y demas articulos aplicables del Reglamento de la Ley de Contratacion del
Estado; lo dispuesto en los Articulos 116, 120 y 122 de la Ley General de la Administracién Publica;
1,2,22,23, 24,25 26, 27, 48, 55, 56, 60, 61,83, 120,121 de la Ley de Procedimiento Administrativo;
y lo preceptuado en el articulo 84 del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la Republicay
sus Disposiciones Generales Ejercicio Fiscal 2024, Decreto 157-2022 y demés legislacion aplicable.

RESUELVE:

PRIMERO: Adjudicar el Proceso de Licitacion Publica Nacional No. LPN-ADUANAS-013-2025
“ADQUISICION DE MOBILIARIO DE OFICINA PARA LA ADMINISTRACION ADUAQ}ERAWE,\
HONDURAS”, a la Sociedad INDUSTRIAS PANAVISION S.A. DE C.V. IPSA, por el ,",é'ntg»;,;gie L BN
6,996,547.10, en virtud de Ia recomendacion, hecha en fecha diecinueve (19) de agost del afd 08
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mil veinticinco (2025), por el comité evaluador que concluyo que, la empresa ADJUDICADA cumple
con todos los requerimientos solicitados en el pliego de condiciones.

SEGUNDO: El adjudicatario, suscribird contrato con la Administracién Aduanera de Honduras
mediante la Gerencia Nacional Administrativa y Financiera. Las partes interesadas deberan
continuar con los tramites Administrativos necesarios para la formalizacion de los contratos bajo el
entendido que, de no cumplir con las obligaciones previstas en los Pliegos de Condiciones, previo a
la suscripcion del contrato y si este no lo acepta o no lo formaliza por causas que le fueren
imputables, dentro del plazo sefialado con ese propdsito, quedara sin valor ni efecto los derechos
aqui otorgados de conformidad con los articulos Articulo 56 de la Ley de Contratacién del Estado y
143 del reglamento de la Ley y en aplicacién del Articulo 166 del Reglamento de la Ley de
Contratacion del Estado. LA ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS podra declarar
fracasado el proceso en segun lo establece el Articulo 57 de la Ley de Contratacién del Estado y
167 del Reglamento de la Ley. Previo a formalizar el contrato los adjudicatarios presentaran la
documentacion legal establecida en los Pliegos de Condiciones.

TERCERO: Queda entendido que la formalizacién del contrato para “ADQUISICION DE
MOBILIARIO DE OFICINA PARA LA ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS”, del
proceso adjudicado, los pagos seran afectados del presupuesto de la Gestion Fiscal 2025, los cuales
estan incluidos en el Plan Anual de Compras y Contrataciones (PACC).

CUARTO: Contra la presente resolucion procede el Recurso de Reposicion el cual podra
interponerse ante esta Administracion Aduanera dentro de los cinco (05) dias habiles siguientes a
la notificacion de esta, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 137 de la Ley de
Procedimiento Administrativo y articulo 142 de la Ley de Contratacion del Estado.

QUINTO: Que se transcriba la presente resolucion para los efectos legales correspondientes.

SEXTO: Que se proceda con la publicacion en el Sistema de informacién de Contratacion y
Adquisiciones del Estado de HonduCompras “www.honducompras.gob.hn”. NOTIFIQUESE.
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